Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 760/2020

Pelo presente e na forma do art. 271 do Regimento Interno desta Casa, apresento a
presente emenda ao Projeto de Lei nº 760/20, na seguinte conformidade:

Acrescenta dispositivo à Lei nº 15.096, de 5 de janeiro de 2010, para determinar que o
Programa Censo-Inclusão e Cadastro-Inclusão passe a contemplar as pessoas com Transtorno
do Espectro Autista, e dá outras providências.

A Câmara Municipal DECRETA:

Art. 1º A Lei nº 15.096, de 5 de janeiro de 2010, que "Dispõe sobre o Programa Censo-
Inclusão  e  Cadastro-Inclusão  para  a  identificação,  mapeamento  e  cadastramento  do  perfil
socioeconômico das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida", fica acrescida do artigo
1º-A, com a seguinte redação:

"Art.  1º-A  O  Programa  Censo-Inclusão  e  Cadastro-Inclusão  de  que  trata  esta  Lei
deverá  contemplar  as  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista,  com  vistas  ao
direcionamento e à execução da política municipal para garantia, proteção e ampliação dos
direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista, observado o ordenamento jurídico
vigente."

Art.  2º  As  despesas  decorrentes  desta  lei  correrão  por  conta  das  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Liderança do Governo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/04/2024, p. 373

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/